1806. 4. p. 150 seq.) de pretioso lapide Sinico; qui Yu dicitur et ex quo vasa conficiuntur ingentis pretii. Cf. Ideen über die Politik u. s. w. von Heeren I, 1. p. 124. — 156 seq. Conf. Gognet Origine des Loix T. II. p. 117. ed. Paris. in 4. et Böttigeri Sabina p. 394. et 413. ed. pr. *deinde adamas notissimus* cet. h. e. talis, qualis fuit ille *notissimus et pretiosior factus* cet. *De adamante*, qui duritie, nitore ac pondere in gemmis primum tenet locum, eniusque usus primum in solis annulis et monilibus, postea vero et in vasis potoriis aliaque supellectile fuit, v. Plin. XXXVII, 4. et Ernesti Archaeol. liter. P. I. c. 3. §. 5. *Annulis* magnum dabat pretium fama et dignitas priorum possessorum. Mordaci hinc ioco poeta dicit, pretium adamantis vel annuli adamantini, quem Bibula s. uxor superba poposcerit, eo auctum esse, quod enim in digito gestaverit *Beronice* s. Berenice, (v. Var. Lect.) quae regina quidem, sed *incesta* fuerit, enique ab incesto fratre dono accepit. Nam Agrippa maior, rex Iudeae, filius Aristobuli et Beronices neposque Herodis Magni, tres filias, *Beronicen*, Mariam s. Mariamnen et Drusillam (uxorem Claudi Felicis, qui frater fuit Pallantis) habuit, unumque filium *Agrippam* minorem s. iuniorem, ultimum Iudeorum regem, qui multum auctoritate apud Claudium Imp. valuit, quemque incestus cum Berenice sorore commissi suspectum fuisse et accusatum, memorat Iosephus Ant. Iud. lib. X. p. 673. unde practerea discimus, hanc Beronicen primum Herodi, patruo suo, deinde Polemoni, regi Pontico, nupsisse bisque fuisse Romae, ut Titum Caesarem amore inflammaret: de quo v. Dodwell. Annal. Quintil. §. 18. ⁴⁴ Poeta autem h. l. verba *hunc*

44. De Agrippa maiore v. Ioseph. Ant. Iud. XVIII, 1 — 9. XIX, 17. p. 638. 642 seq. 670 seq. Act. Apost. XII. (ubi *Herodes* dicitur) Dio Cass. LX, 17. p. 54. et oī. Mérim. de l'Acad. des Inser. T. XIX. p. 428. T. XXI. p. 289 seq. de iuniore Ioseph. I. c. p. 679. 685. 690 seq.

Dio Cass. p. 752. Tac. Ann. XII, 23. XIII, 7. et Hist. II, 81. V, 1. Act. Apost. XXV. et XXVI. Cf. Noldius de vita et gestis Herodum "ad calcem Opp. Iosephi ed. Haverc. T. II. p. 553. et Schleusneri Lex. N. T. voc. Ἀγρίππας et Ἡρόδης.

dedit in affectu repetit, et innenda sunt barbarus Agrippa et incestae sorori. Plerique intpp. perperam h. l. vel aliam innui putant Bereniceen aliumque Agrippam, (nam plures utriusque nominis fuere) vel annulum duplum Berenicae a duobus datum, alterum a *barbaro*, Herode, eius patrō et marito, vel Ptolemaeo Philadelphi filio eiusque marito ac fratre, alterum ab *Agrippa* fratre illius. *Barbari* Graecis dicebantur peregrini, qui haud Graeci, Romanis, qui nec Romani nec Graeci erant. *incestae*, v. ad IV, 9. — 159. *ubi*, h. e. in Iudea, ubi ipsi reges mero, puro ac nudo, (quae tamen vocis significatio insolens est) *pede sabbata observant festa*, festa agunt s. celebrant. Nam Iosephus Bell. Iud. II, 15. et Hegesippus bell. Iud. lib. II. tradunt, Berenicen reginam, Agrippae regis sororem, ut Deo vota solveret pro salute, Hierosolymam venisse ac pro more hostiis caesis capillisque derasis nudipedem tum sacra fecisse, tum ante tribunal Festi, Praesidis Syriac, atroci caede in Iudeos saevientis, stetisse, ut pro his supplicaret. Eo respexisse videtur poeta h. l. ubi obiter Iudeos ritusque eorum ridet. *Αρυνοδησίαν* vel nudipedalia in sacrificiis antt. populorum, (cf. v. 525. et Casaub. ad Suet. Aug. 100.) impr. Hebraeorum, in gravi luctu vel statis ieiuniis et quum vota solverentur, usitata fuisse, sed Iuvenalem ignoratione Iudeorum rituum eam in genere ad *sabbata* retulisse, vel hac voce significasse ieiunia, copiose et eruditè docuit Spanhem. ad Callim. H. in Cer. v. 125. Cf. inf. ad XIV, 96. Perizon. ad Aelian. V. H. XII, 35. et Koenig ad Pers. V, 185. ubi notat, sabbatorum religionem apud Romanos frequentissinam, Iudeos autem in propagandis caerimoniis ritibusque suis ambitiosos fuisse. Bynaens de calceis Hebr. II, 4. poetam imperitiae arguit, et Braun. de vest. Hebr. I, 3. §. 2. cum commoda interpretatione iuvare ac defendere conatur. Plathnerus haec adnotavit: „Merula Iudeorum Nudipedalia denotari opinatur: sed haec extra sabbatum celebrabantur, ut tradit Scalig. Emend. Temp. III. *Sabbatum* h. l. quam-

libet festivitatem et septimum cum primis diem, qui semper sanctus Iudeis, notat. Per *reges* autem intelligo sacerdotes, qui sanctum intrabant sanctorum. Nam qui Agrippam hic notari putant, non audio; nec id ex Hegesippo, minime vero ex Iosepho probari potest.“ 160. Et ubi Iudei clementia ducti iam a priscis temporibus et ritu a maioribus tradito suibus parcunt eosque senescere patiuntur, unde *senibus porcis*; nisi forte poeta Iudaicorum rituum aequi ignarus fuit, ac vetus Schol. qui monet, Iudeos maioribus porcis parcere, et minoris manducare. Non minus urbane Augustus dixisse fertur: *Melius est, Herodis porcum esse, quam filium.* Cf. ad XIV, 98.

161. Verba Postumi, quibus poeta v. 162 seq. respondet. Cf. sup. ad v. 136. *gregibus*, multitudine puellarum, ut inf. v. 175. — 162 seq. Fac in una eademque muliere plures inesse dotes fortunae ac virtutes, (quod tamen rarissimum est) propter eas ipsas superba erit, qua uxore nihil est intolerabilius. Fastum vero gignunt mulierum pulcritudo, (v. Ovid. Fast. I, 429. et al.) divitiae, (v. inf. v. 457 seq.) secunditas, (v. 172 seq.), nobilitas generis et castitas. (v. 167 seq.) *Formosa* et *decens* h. l. inunguntur tamquam diversae significationis vocabula, ut *pulcer* et *decens* ap. Suet. Dom. c. 18. pr. Bene Iani ad Horat. Od. I, 18, 6. „*Decens*, perpetuum Veneris et Gratiarum (v. c. Od. I, 4, 9.) epitheton, cum perfectam totius corporis pulcritudinem designans, tum gratiam illam pulcritudini adiunctam, quae te tibi subripiat.“ *retustos porticibus disponat avos*, eorum imagines; h. c. sit nobilis. v. ad VIII, 1. *intactior*, castior, ut ap. Prop. II, 6, 21. *rapere intactas Sabinas*, *ζονηδιας ἀλόγους*: nam tangere feminam de re Venerea dicitur honesto vocabulo, ut *γυναικος θήγειν* ap. Eurip. Hippol. 1044. v. Mitscherl. ad Horat. Od. III, 11, 10. Cf. Horat. Od. I, 7, 5. et Sat. I, 2, 54. Virg. Aen. I, 345. et Calpurn. Ecl. II, 1. ad quem Wernsdorf in Poet. lat. min. T. II. p. 90. monet, *intactas* non solum dici integras et castas, sed et severas

ac duriores adversus amantium illecebras. Hinc non est, quod sit castior reponatur pro intactior suadente Marklando, cuius nota ad Stat. Silv. II, 3, 73. est: „*Virgo intacta* est i. e. a viro non tacta; (quod verbum in sensu obsceno accipitur) matrona vero non potest esse intacta, sit casta licet, quando coniungi fidem servat. Sabinae autem, quum bellum Sabinos inter et Romanos dirimenterunt, matres erant, ergo non intactae. Quam emendationem firmat vetus Schol. cuius est glossa: *sit castior Sabinis.* Quum igitur Prop. II, 6, 21. dixit: *Tu rapere intactas docuisti impune Sabinas;* de Sabinis adhuc virginibus ideoque intactis locutus est, non de iisdem bellum dirimentibus, quae tunc matres erant ideoque tactae.“ Invenalem quoque quaesiisse istam argutiam, nemo credat; Ach. Heinecke monet, *intactam Sabinam* esse non tactam ab alio, quam a viro suo, et vulgatam bene defendi a Sehradero ad Musaeum p. 204. 205. coll. Stat. Silv. III, 5, 6. ubi idem loquendi usus. 164. *Sabinae mulieres,* (a Romanis raptae) *quarum ex iniuria bellum (inter Tatium et Romulum) ortum erat, crinibus passis scissaque veste, ausae se inter tela volantia inferre, dirimere infestas acies* cet. Liv. I, 13. pr. Sabinarum autem castitas et ipsarum virorumque rigidi mores passim landantur.⁴⁵ — 165. Qualis mulier admodum rara est, phoenicis instar nigrive cycni, et vix ac ne vix quidem reputatur. Proverbiales poetac locutiones passim obviae.⁴⁶

166. *Quis feret* (ut sup. v. 30.) *mulierem,* h. superbiā mulieris, cui omnia corporis animique bona constant, suunt, insunt; ut passim. Ita iam Serv. ad Virg. Aen. III, 518. *Si qua voles apte nubere, nube pari* Ovid. Heroid. IX, 32. ut τὴν κατὰ σαντὸν ἔλα ap. Suid. et Plut. T. II. p. 13. F. et Callim. Epigr. 37. in Brunck. Anal. T. I. p.

45. v. III, 169. inf. X, 299. et ad XIV, 180. Martial. I, 63, 1. (*Casta nec antiquis cedens Calvina Sabinis*) IX, 41, 5. Liv. I, 18. Ovid. Met. XIV, 797. et Amor. I, 8, 39. 40. II, 4, 15. III, 8, 61. Horat. Epod. II, 39 seq. et Epist. II, 1, 25.

46. Cf. VII, 262. Pers. I, 46. Erasm. Proverb. II, 1, 21.

470. ⁴⁷ — 167. Repetitio verbi *malo* auget eius vim. *Malo* uxorem ducere *Venusinam*, h. e. pauperem atque humilem, s. simplicem, peregrinam et rusticam, cuius animus et incorruptus est, et a superbia alienus. Cf. ad I, 51. Ei cum delectu opponitur *Cornelia*, Scipionis Africani maioris filia, Ti. Sempronii Gracchi uxor, Tiberii et Caii *Gracchorum mater*, quae ornata quidem fuit *magnis virtutibus*, nobilitate, opibus, eximia castitate, facundia, fecunditate, (nam XII liberos peperit) pietate, animi magnitudine cet., ⁴⁸ sed non sine fastu nobilium feminarum, quae maiorum cognatorumque facta laudabilia vel stemmata sua crepare soleunt et iactare. Quod vulgo probatur e Plut. in vita Ti. et C. Gracchi Opp. T. I. p. 843. Magis tamen hic spectat, quod idem Plut. l. l. p. 827. E. memorat, eam saepe filiis, ut ad res magnas gerendas eos excitaret, exprobrasse, quod a populo Rom. nondum *Gracchorum mater*, sed socrus Scipionis vocaretur. His occisis, eidem statua aenea publice posita cum inscript. CORNELIA MATER GRACCHORUM, quo poeta respxisse videtur. Cf. Plut. l. l. p. 836. E. Plin. XXXIV, 6. Gentilis Orig. p. 395. et Senec. l. l. Alia *Cornelia*, non minus fere clara, iactantius de se et gente sua loquitur ap. Prop. IV, 11. — 169. *Supercilium*, v. ad II, 15. numeras in dote triumphos, gloriam maiorum cognatorumque in dotem quasi imputas, loco dotis, vel pro dote habendam censes. Poeta ipsam alloquitur Corneliam; quo vivida fit oratio. 170. 1. Apage te cum laudibus patris tui, quem praedicas devicisse *Hannibalem*, *Syphacem*, (v. Liv. XXX, 5. 11. 13. 17.) et *Carthaginem*. In castris, quae Scipio et Masinissa concremarunt. v. Liv. l. l. et ad Sil. XVII, 88 seq. Verba cum tota *Carthagine* etiam simul ad Scipionem Africanum minorem referri possunt,

⁴⁷ Quidam: quae novit, sibi omnia haec bona inesse. Alii: quae singulis magnum quasi pretium constituit.

⁴⁸ v. Plut. in vita Ti. et C. III. p. 43. 44. et Cic. Brut. 27.

Gracchi Opp. T. I. p. 824. et 825. Quintil. I, 1. Valer. Max. IV, 4, 1. et 6, 1. Sen. Consol. ad Marc. c. 16. Pighii Annal. T.

qui hanc urbem diruit et cui nupta erat Sempronia, Corneliae filia. *migra*, v. sup. ad v. 146.

172 — 177. Aliarum mulierum arrogantiam gignit seunditas, et nonnumquam eam, quae ipsos lacescat Deos et totam eamque innoxiam familiam in perniciem agat. Id probatur exemplo *Niobes*, quae filia Tantali et *Amphionis*, Thebani regis clarissimique lyricinis, uxor, multitudine atque insigni forma liberorum ferox, *Latonam*, matrem Apollinis et Diana, insolenter despexit, et ita offendit Deos, ut liberos omnes, Apollo mares, Diana filias, sagittis transfigerent: nam antiquus sermo, quod acuta febri factum est, sagittis et irac illorum deorum tribuit. Recte Gellius XX, 7. haec notavit: *Mira et prope adeo ridicula diversitas fabulae apud Graecos poetas deprehenditur super numero (et nominibus) filiorum Niobae*: nam Homerus pueros puellasque eius bis senos dicit fuisse, Euripides bis septenos, Sappho bis novenos, Bacchylides et Pindarus bis denos: quidam alii scriptores tres fuisse solos dixerunt.⁴⁹ Egregie autem (quae ποσωποποιία vulgo dicitur) Amphion eiusque sermo inducitur: *Parce liberis meis, qui nil mali faciunt, commiserunt, nulla iniuria affecere vos et matrem vestram. Paean*, nomen Apollinis, deinde hymnus, carmen.⁵⁰ *Dea*, Diana. Conf. Var. Lect. 173. matrem, quae sola est noxia. In ed. Ach. est nota F. Didoti: „Satiricum magis aliud sub his latere opinor, scilicet: iam dudum mater ipsa (nota ipsam, non solam) gravis fuit mihi, iam dudum sua me quoque superbia lacescivit; vestrae illam irae libenter permitto.“ Hanc coniecturam versibus 169 et 181 seq. firmari putat. 174. *Sed Paean*, nil motus Am-

49. Couf. de hac re et de tota fabula Homer. Il. w, 602 seq. (ibique Eustath. et Heyne) Schol. Eurip. Phoen. 160 seq. Eudocia p. 306. 317. Hygin. fab. 11. et 69. Tzetza Chil. IV, 420 seq. Aelian. V. H. XII, 36. intpp.

Ovid. Met. VI, 146 seq. 271 seq. et Horat. Od. IV, 6, 1. Heyne ad Apollod. III, 5, 6.

50. v. Valcken. ad Eurip. Hippol. 313. Hoepfner ad Eurip. Cycl. 660. Crenzer's Symbolik T. II. p. 337. 361.

phionis precibus, *arcum* (propr. eius cornua) *contrahit*, adducit, intendit, ἔκει s. ἀνέλκεται νεῦρα s. τόξον. — 175. *Extulit domo mortuos*, ut I, 72. *gregem natorum*, ut sup. v. 161. *ipsumque parentem liberorum*, Amphiōnēm, qui ferro per pectus adacto vitam doloremque finiit, (v. Ovid. Met. VI, 271.) vel una cum liberis ab Apolline sagittis est confixus. v. Heyne ad Apollod. III, 5, 6. qui aliter hoc ab aliis tradi docet. — 176. *nobilior Latonaē gente*, conf. eius verba ap. Ovid. Met. VI, 172 seq. — 177. Haec non sine sarcasmo dicta, quasi fecunditas tam iusta superbiae causa sit, quam eadem et vel maior in animalibus iisque immundis reperiatur. *Serofa* s. *sus alba*, triginta enixa fetus, quae h. l. innuitur, notissima e Virg. Aen. III, 388 seq. VIII, 42 seq. 81 seq. ubi v. Heyne Exc. II. ad lib. VII, 29 seq.

178 seq. *Gravitas* uxoris (h. e. auctoritas, quam debet splendori natalium et morum honestati, qualis Corneliae fuit) vel *forma* non *tanti* est facienda, ut propterea feras superbiam ei admixtam, qua inflata perpetuo *tibi* se suamque nobilitatem et formam *imputet*, iacet exprobretque, quantum illi debeas. (v. ad V, 14.) *Huius* enim, quamvis *rari summine*, *boni*, np. gravitatis et formae, *nulla* est *voluptas* cet. *plus aloes*, amaritudinis, (v. Plin. XXVII, 4.) *quam mellis*, dulcedinis. Forsan poeta simul respexit ad *Amorem* et *felle* et *melle* secundissimum et ad eius γλυκύπικρον, de quo v. Koenig ad Claudian. X, 69. 181. *deditus*, ut inf. v. 206. *uxorius*, uxori obnoxius, vel eius amore captus. *quam laudibus effert* propter nobilitatem et formam. *in die*, quovis die, *horis septenis*, septem, adeoque maxima parte diei naturalis, (nam is in XII horas dividitur, h. e. magis *oderit*, quam amet.

184. *Quaedam*, alia mulierum vitia, sunt *parva* cet. — 185 — 199. Ridet poeta stultitiam seminarum, quae tum temporis Graecorum (ut hodie Francorum) sermonem moresque affectabant. Conf. III, 58 — 125. *rancidius*, ingratius vel putidius. Nam *rancida*, ut *σαρπα*, prōp. dicuntur cibaria, oleum, carnes aliaeque rēs diutius ad-

servatae et corruptae; hiuc etiam res deformes et ingratiae,
quac fastidio sunt, vel ineptiae, turpes ac malae.⁵¹ —
186. *Formosam*, satis venustam atque delicatam, secundum
mores geniumque saeculi. *Tusca* et *Sulmonensis* pro Ro-
mania et Italica, vel provinciali. *Sulmo Pelignorum* opp.,
patria Ovidii. Cf. ad Sil. VIII, 510: *Graecula*, v. ad
III, 58. — 187. *mera*, pura, vera ac tota, *Cecropis*,
Attica s. Atheniensis: nam Cecrops Athenarum conditor
primusque rex fuit; huius autem urbis incolae urbani-
tate et elegantia sermonis morumque ceteris antecellebant
Græcis. *Omnia Graece* (ut hodie Gallice) exprimunt et
loquuntur mulieres nostræ, quum tamen *turpius sit iis,*
nescire Latine. Grangaens verba v. 188. per parenthesin
non solum in seminas, sed in omnes Romanos, patrium
sermonem contemnentes ac negligentes, dicta putat, et
confert verba Cie. Brut. c. 37. *Ipsum Latine loqui, est*
illud quidem in magna laude ponendum; sed non tam
sua sponte, quam quod est a plerisque neglectum. non
enim tam præclarum est scire Latine, quam turpe ne-
scire: neque tam id mihi oratoris boni, quam civis Ro-
mani proprium videtur. Conf. tamen Exeurs. ad h. I.
189. *Hoc, Graeco, sermone parent h. e. pavorem ex-*
primunt reliquosque animi affectus et sensus. 190. *effun-*
dunt, proferunt, indicant, impr. ea, quae ante reticue-
rant, aut quae reticenda erant; qui verbi significatus h. I.
aptissimus. Quid ultra se. faciant, vel facere possint?
quid ultra est, quo progredi possit stulta Graecorum imi-
tatio et aemulatio? Venuste pro simpl. immo, quin adeo,
vel quod pessimum est et turpissimum. 191. *Concubunt*
Graece, Graeco more; Graecos non in sermone tantum,
sed in omnibus, etiam turpibus, aemulantur rebus, et in
his quoque lingua eorum utuntur. Dones, condones,
condonanda sunt et excusanda. 192. 193. At quis con-
donabit id vetulis? *Pulsat, sollicitat, vexat, vel debi-*

51. Cf. XI, 135. Casanb. ad ²² extr. et Jacobs ad Anthol. Gr. Pers. I, 53. Hard. ad Plin. XXXI, Vol. II. P. II. p. 506.

litat. Sic *senectus pulsat* ap. Sidon. Apoll. Epist. V, 9. et carm. II. Similiter *quatere, quassare, ferire* cet. Cf. Barth. ad Stat. Theb. IV, 477. *adhuc Graece sc. loqueris*, vel loqui affectas? *pudicus, honestus*, qui vetulam s. anum deceat. 194. *quoties intervenit sermoni, verbis, lascivum illud dictum Ζωὴν καὶ ψυχὴν*, quo meretrices uti solent; v. 197. vox blanda et nequam, *λόγος πορνικὸς* in Straton. Epigr. VI. (in Brunck. Anal. T. II. p. 360.) Sic et: *Ζωὴν καὶ ψυχὴν lascivum congeris usque* ap. Mart. X, 68, 5. ubi tamen Gron. ex Thuan. cod. legendum putabat: *Κύριε μου, μέλι μου, ψυχή μου congeris usque.* modo sub lodice relictis, h. e. verbis, quibus paulo ante in lecto usa es, *uteris in turba, coetu hominum, palam.* Cf. Martial. I. l. et Ovid. Am. III, 14, 7 seq. *Lodix* propr. opertorium lecti. 196. *excitet inguen*, eius pruritum et tumorem, *vox* eet. Cf. Martial. IV, 5, 6. inpr. VI, 23. et XII, 99, 6 seq. *Vox blanda et nequam* s. impreba, ut ap. Ovid. A. A. III, 795. 6. De proprio voc. *nequam* usu, etiam in libidinibus, v. Gell. VII, 11. *Vox illa etiam habet digitos*, h. e. vim digitorum, qui palpando excitant inguen.⁵² 197. *Ut, forte Et* (v. Var. Lect.) *tamen omnes subsidant pennae*, h. e. vereor, ne tua voce non excitetur inguen s. libido, sed potius flaccescat. Conf. ad X, 205. 206. Proverbialis locutio, cui fere respondet illa: *incidere alicui pennas sive pinnas*, quae in piscibus natationis et in avibus volatus instrumenta sunt. Sic et nos dicimus, *die Flügel hängen oder sinken lassen*, et, *einem die Flügel beschneiden*. Metaphora illa petita videtur ab avibus, quae, vel volatu fatigatae viribusque exhaustae, vel correptae morbo, alas demittunt. Cf. Gonsal. ad Petron. p. m. 392. 393. *Subsidant pennae*, quamquam haec blanda verba dicas mollius, lascivius, vel dulcior, delicatius mollibus mimis vel histriionibus *Haemo* (cuius et III, 99. mentio sit) et *Carpophoro*: nam *facies tua senilis et rugosa computat*, indicat,

⁵². v. Martial. VI, 25. IX, 42. XI, 25. Cf. Casaub. ad Pers. I, 20. 21.

ādicat, *annos*, numerum annorum tuorum, senectutem tuam, te arguit vetulam; ut ap. Martial. VI, 23, 3. *Tu licet et manibus blandis et vocibus instes; contra te facies imperiosa tua est.* Computare proprie significat rationem putare, ponere, inire, subducere, et hinc numerare, ut X, 249. Cf. inf. ad v. 651. — Alii aliter, sed, ni fallor, minus apte obscurum hunc locum interpretantur.

200 — 224. Poeta Postumum scrit hoc dilemmate: aut uxorem amatugus es, aut non: si non amaturus es, non est cur eam ducas et inutiles facias sumptus; si amaturus es, miser eris et veluti servus; Brit. et Prat. tabellis nuptialibus, ut II, 119. ducendi rite, matrimonio legitime contracto et nuptiis paratis. 202. coenam nuptialem.

perdas, quia magui illi sumptus inutiles sunt. *Mustaceum* sc. libum, s. *mustaceus* sc. libus, *μουστάκια ἐξ οίνομέλιτος, μουστάκια σησαμῶτα* ap. Athien. XIV, 15. s. 57.) genus placenta nuptialis, de quo Cato R. R. c. 121. ita: *Mustaceos sic facito. Farinac sili-*

gineae modium unum musto conspergito; anisum, cumi-

nun, adipis P. II. casei libram, et de virga lauri deradito,

eodem addito; et ubi desinxeris, lauri folia subtus addito,

quum coques. Hinc laureolam in mustaceo quaerere

proverbii loco ap. Cic. ad Att. V, 20. dicitur pro, gloria in rebus minimis. Cf. Hard. ad Plin. XV, 30.

203. *Labente officio, quod iam monuere vet. Schol. et Grang., dilabente, dissoluto coetu eorum, qui officii causa*

convenierant: (v. ad 11, 132.) nam convivis discedentibus

dabantur apophoreta; de quibus v. Martial. XIV. et Pot-

teri Archaeol. lib. IV. c. 20. extr. crudis, convivis cru-

ditate laborantibus ob lautiores epulas. Alanda, con-

coctionis adinvandae causa. 204. 5. Solidi ita signati, qui

pro virginitate deposita novae nuptiae donantur; vet. Schol.

Donum illud matutinale h. l. notatur, quod Graeci ὁρ-

θριον δῶρον, leges Longobard. morganaticam et nos ho-

die Morgengabe vocamus; Plathner. qui laudat Cuiac. lib.

IV. Feud. tit. 32. et Godofr. ad L. IX. §. 11. ff. de iur.

dot. Cf. Brisson. de ritu nupt. *Lanx*, in quam cognati aureos coniiciunt nummos. *quum in lance beata, divite, pretiosa, argentea s. aurea, (v. ad I, 39.) radiat Dacicus et Germanicus*, ut *Philippus et Darius* ap. Auson. Ep. V. XVI. et al., ac Gall. *Louis d' or*, scil. numus, et quidem eusus s. signatus effigie Domitiani, qui cognomina *Dacici sumsit et Germanici*, quibus tamen titulis indigenissimus fuit.⁵³ Sed nota Ach. est haec: „nullum reperi munum Domitiani Imp. cum inscript. *Germ. Dac.*, sed passim obvia Traiani Imp. numismata cum hoc titulo; unde de eius numis h. l. agi verisimile magis existimo et hanc satiram Traiano imperante scriptam esse videtur.“ *auro scripto*, in numis aureis, quibus literae sunt quasi inscriptae, h. e. insculptae. Inscriptio circum caput, *la légende*; Ach. Sic et γράφειν pro insculpere dicitur, et ap. Martial. XI, 5, 3: *scriptus aeterno Jupiter auro*. Conf. ad XIV, 291. et Var. Lect. 206. *Si tibi est simplicitas uxoria*, stolidum obsequium uxorium, (nam *uxorius* dicitur, qui totus pendet ab uxor's arbitrio, Virg. Aen. IV, 266. et Horat. Od. I, 2, 20.) vel cupiditas semineae voluptatis, mulierositas, φιλογυνεία (Cic. Tusc. IV, 11.); Brit. Sed Grangaens: „Ludit in ambiguo; vocat enim *simplicitatem uxoriam*, unam et simplicem uxorē habere, at ironicos, quum nihil sit minus *simplex*, quam *semina*.“ *deditus*, ut sup. v. 181. *uni mulieri, uxori*. 207. *submitte, inclina, caput cervice parata ferre*, ad ferendum, *iugum*, servitutem et imperium uxor's, vel sinipl. amoreni coniugalem: poeta enim amantes pullis s. equis, iuvencis et bobus, sub iugum missis, amorem vero iugo comparant, unde πῶλος, ἄξυγος s. ἀδάμαστος πόρα, *iugare, coniugium* cet.⁵⁴ 208. *quae amanti parcat, non molesta sit viro*, et quidem eam amanti. 209. *Ardeat, ardenter maritum*

53. De quo v. Suet. Dom. 2. Dodwell, Ann. Stat. §. 8.

6. 13. Tac. Agric. 39 seq. Mar- 54. Cf. ad XIII, 22. et intpp. tial. II, 2. VIII, 26. 65. al. Stat. Horat. Od. I, 35, 12. 35, 28. II² Silv. I, 1. II, 180. IV, 1. 89. al. 5, 1.

amet. *gaudet tormentis amantis et spoliis, vexare virum et spoliare.* Cf. v. 149 seq. — 210. i. Uxor tanto gravior erit et damnosior marito, quanto melior is est. — 212 seq. Cf. Plaut. Men. I, 2; 5 seq. — 214. *Haec dabit, imperabit quasi et iniunget marito affectus, inbebit eum odisse et amare, quem ipsa volet.* *excludetur, eiicitur e domo tua, non amplius amittetur.* — 215. v. sup. ad v. 105. — 216 seq. *Testandi ex arbitrio potestas, libertas quum sit lenonibus, latistis et arenae h. e. arenariis, qui in arena amplitheatri depugnant) hominibus sordidissimis atque insainibus, tibi contra testamentum scriendum erit ad arbitrium uxoris, quae tibi rivales tuos, moechos suis, et quidem non unum, sed plures, dictabit, quos scribas heredes.*

219 — 223. *Imperiosa et obstinata mulier servum, sibi invisum, quamvis innocentem, inbebit occidi. Verba uxoris pone crucem servo, et mariti meruit — longa est, quibus deinde illa respondet O demens — voluntas.* 219. *Crux apud Romanos supplicium hominum viliorum plurimumque servorum.* v. Lips. de cruce, impr. I, 12. *Crucem pone, fige, (ut ap. Cie. Verr. V; 6.) servo, eum cruci s. in cruce fige, affige, subfige.* — 219. 220. Conf. X, 69. 70. *quis detulit nomen eius et crimen ad praetorem, h. e. quis accusavit eum? Nam qui aliquem accusare suscipit; nomen eius defert sc. ad praetorem, ut illud recipiat, h. e. inter reos scribat.* Cf. inf. v. 552. — audi partes et testes, delationem et defensionem. 221. *Nulla cunctatio, deliberatio, de morte hominis nimis longa est, quaestio de tam gravi re non subito et inconsiderate, sed lente et accurate habenda.* Nonnulli putant, haec esse verba poetae; alii uxoris, quae dicat, de nece hominis, ne ingenui quidem, nedum servi, diu deliberaendum esse. Sed praestat, ea marito tribuere, blandè roganti uxorem, ut non temere aget in re tam gravi, quae ad mortem hominis, quamquam servi, spectet. Tum hōe v. 222. resellit mulier, cui id stolidum videtur. — 222. *Demens es, qui scrum putas esse hominem.* His verbis

et superba mulier, et Romani taxantur, qui servos vix hominum loco numeroque habebant.⁵⁵ ita, itaque, vel ita, ut putas et dicis. *Esto autem, quod nil mali fecerit; fac, eum nihil mali vel flagitiis commisisse.* — 223. Verba, ut tyrannis, ita et mulieri, qualem poeta adumbravit, aptissima.

224 — 230. Uxores nonnumquam, primis maritis relictis, aliis et multis nubunt. *regna*, maritum, cui imperaverat, vel dominum eius lectumque, in quo regnare et deliciis frui solebat.⁵⁶ *Permutat domos* maritosque crebris divortiis. *flamea conterit*, v. ad II, 124. — 226. Ad priorem maritum revertitur. 227. 8. *Ornatas fores et in limine ramos*, v. sup. ad v. 51. *Vela*, (ut IX, 105. *vela tegant rimas*) aulaea, peristromata s. peripetas inata vel proprie παραπετάσματα, (*Gardinen und Teppiche zu Vorhängen*) praetenta eonclavibus thalamisque in interiori aedium, in quibus olim paucae vel nullae erant fores; unde ut *ostiarii*, sic et *velarii* servi. v. Pollux X, 32. Pignori de servis p. 227 seq. Winkelmann. *Storia delle Arti* T. III. p. 69. ed. Fea et Böttigeri Sabina p. 37. 38. 327. 328. ed. pr. *pendentia — et adhuc virides*, adeoque paulo post nuptias. 229. 230. Cf. ad v. 146. et Martial. VI, 7. *numerus maritorum*. *auctumnos*, annos. *titulo res digna sepulcri mordaci ioco dixit poeta*, ut Martial. IX, 16. *Inscripsit tumulo septem celebrata viorum Se fecisse Chloe. quid potе simplicius?* Mulieres univirae in laude erant apud Romanos.⁵⁷ Nomina autem maritorum inscribi solebant sepuleris uxorum.

231 — 241. Nulla est coniugalis fides et concordia, *salva i. e. vivente socru*, quae praeterea filiam malis arbitris moribusque instituit. 232. Cf. v. 149 seq. et 210.

55. Cf. XIV, 16. 17. Senec. 7, 50. et Graev. ad Cic. Ep. ad epist. 47. Macrob. Sat. I, 11. Div. IX, 18. n. 6.

Flor. III, 20. Dionys. Cato distich. IV, 45. et verba Ménandri ibidem a Scalig. laudata, Böttigeri Sabina p. 54. et 442. ed. pr. 57. v. Koppiers. Obss. philol. p. 161. Broekh. et Santen. ad Prop. IV, 11, 56. et Ge. Fabri-

56. Cf. Prop. II, 16, 28. IV,

cii antiqu. monim. p. 203.

docet filiam suam. nudi, nudati opibus; vel ad paupertatem redacti ab uxore. Nota antitheses *spoliis et nudi;* Ach. 233. 4. Cf. v. 277. 278. XIV, 25 — 30. et verba Luciani adscripta ad v. 434 seq. — 233. *tabellis,* literis amatoriis: nam Romani in tabulis cera inductis scriebant; unde et *tabellarii* dicti, et *cerae* eodem sensu XIV, 29. — 234. *rescribere*, ut sup. v. 141. *Nil rude,* rusticum et impolitum, h. e. scite, concinne, venuste. *nil simplex,* stolidum, h. e. callide, cum arte et ingenio. 235. *Custodes pudicitiae,* uxori a marito adhibitos, illa socrus aut *decipit* variis commentis artibusque, aut aere domat, pecunia expugnat et corrumptit. Cf. ad v. 347. 348. *corpore sano,* quum filia sana sit et salva, *advocat* socrus *Archigenem medicum,* simulans morbum filiae maritumque a congressione filiae prohibens, ut aditum locumque det moechis, qui specie officii vel absente marito adveniant et in ipso lecto latent. Cf. Ovid. A. A. III, 641 seq. et al. *Archigenes* h. l. et inf. XIII, 98. XIV, 252. pro quovis medico ponitur, ut *Heliodorus* inf. v. 373. Clarissimus fuit medicus, ab Apamea, Syriae oppido, oriundus, qui multos physici ac medici argumenti libros scripsit artemque suam Romae exercuit temporibus Domitiani, Nervae ac Traianii. Cf. Böttigeri Sabina p. 309. ed. pr. Hennius et alii putant, obiter h. l. taxari medicos, adulteria exercentes sub specie faciendae medicinae, de quo v. Plin. XXIX, 1. Martial. XI, 72. et al. *pallia, stragula, operimenta.*⁵⁸ *iactat, reiicit, sc. uxor, onerosa pallia,* quasi nequeat ferre, quod in febris aestu fieri solet. Ita Grang. et alii, coll. Ovid. Ep. Her. XXI, 169. 170. Sed reliqua verba, *docet, decipit, domat* et *advocat*, ad matrem spectant; unde rectius forte interpretaberis: mater multa pallia filiae, velut aegrac, iniicit, quae ei sunt oneri. Cf. Plaut. Truc. II, 5, 26. — 237.

58. ut ap. Ovid. Am. I, 2, 2. 8, 87. Sic et iurator. v. Ferrar. et Ep. Her. XXI, 170. Prop. de re vest. VII, 3. IV, 3, 31. (ubi v. Passerat.) et.

Interea, dum haec agitur comoedia, *adulter secretus*, *secreto introductus*, vel sub palliis, *latet abditus*, donec testes omnes amoveantur, et *impatiens morae* (ut v. 327.) *pavet*, fluctuat inter spem et metum. 237. 238. Cf. Var. Lect. *praeputia*, *virilia*, *ducit*, extendit, paratus ad rem venereum; Grang. Sed rectius, pato, Ferrarius Elect. II, 19. „*prae impatientia masturbat*, *μαστιφορεύει*, sive, ut *vetus interpres*, manu sua penem sibi *fricat*, quae vox nunc quoque Romae inter cacophata; unde *ducere* et *ductare* obscoeno intellectu non absimili voce apud Italos cet.“ 239 seq. Conf. simill. loc. XIV, 25 seq. *Scilicet exspectas*, v. ad v. 75. et II, 104. — 240. *Utile porro*, praeterea, est *vetulae*, matri, *turpi*, *filiolam turpem produceré*, quoniam ex adulteriis et scortationibus filiae quaestum facit. *producere*, parere,⁵⁹ vel potius *educare*, instituere, formare.⁶⁰

242 — 5. Femina promta est ad lites contrahendas; ut ait Valer. Max. unde eis interdictum postulationibus, propter Caiam Afraniam Licinii Bractonis uxorem; Grang. — 243. Exemplum hoc (praeter quod alia v. ap. Valer. Max. VIII, 3.) notum putant e Gell. IV, 14. Ibi tamen in bonis quoque libris *Manulia*, *Mamilia* et *Mamilla* legitur et designatur a poeta mulier litigiosa, quae non modo causam suam ipsa agit, si rea est, sed alios quoque, *si rea non est, accusat*. Cf. verba Alexidis ad v. 136. adscripta. — 244. *ipsae per se*, non adiuvante pragmatico s. iuriis perito, *componunt libellos accusatorios seu petitorios*. — 245. Iuris adeo peritae sunt, ut vel summos ICtos, quae scribenda sint, docere possint. *Dicitur* propr. magister discipulis. *Principia et locos*, modum actionis instituendae cansaeque probandae. *Loci*, ut Gr. *τόνοι*, in arte tam oratoria quam memoriae dicuntur fontes sedesque

59. ut VIII, 271. Cic. Verr. I, III, 1, 40. et Bacch. III, 5, 51.
12. Sil. I, 112. et al. al. Alii: *prostituere*, *προστίθω*
60. ut XIV, 228. Plaut. Asin. *γένειν*.

argumentorum, quibus res aliqua vel probatur vel refutatur.⁶¹ *Celsus*, orator illis temporibus, qui VII libros Instituit. scripsit; Schol. Designatur forte *Celsus* aequalis poetae, P. Iuventius *Celsus*, Praetor a. U. C. DCCCLIV sub Traiano et Consul II. a. U. C. DCCCLXXXII sub Hadriano, celeberrimus ICtus, qui Commentarios librosque Epistolarum, Quaestionum et Digestorum scripsit; (v. Heineccii de eo Diss.) vel pater eiusdem nominis, cuius nonnumquam in Digestis fit mentio.

246 seq. Mulieres etiam non pudet, artes inhonestas et gymnicas athletarum vel gladiatorum exercere. Cf. ad I, 23. *Endromidas*, v. ad III, 103. *Tyrias* vulgo explicant purpureas et molliores, refrag. Ferrar. de re vest. IV, 11. ubi monet, omnes omnino endromidas pingues crassasque suisse, quippe arcendo frigori, sed diytes, ut saltem colore distinguerentur, eas absurdo luxu purpura suisse, quales fuerint purpuraceae $\chi\lambda\alpha\tilde{\nu}\alpha\tau$ heroum Hom. vel Petronii *coccina gausapina*, et sup. III, 283. *coccina laena*. De ceromate v. ad III, 68. — 247 seq. Commentarii instar sint verba Vegetii I, 11. *Antiqui ad palos exercebant tirones*. *Scuta de vimine in modum cratium corrotundata texebant*, ita ut duplum pondus cratis haberet, quam scutum publicum habere consuevit: iidemque clavas ligneas, dupli aequae ponderis, pro gladiis tironibus dabant. — *Palorum autem usus non solum militibus, sed etiam gladiatoribus* (quo poeta h. l. respexit) plurimum prodest. *A singulis tironibus singuli pali desegabantur in terram*, ita ut nutare non possent et sex pedibus eminerent. *Contra illum palum, tamquam contra adversarium, tiro cum crate illa et clava velut cum gladio se exercebat et scuto*: ut nunc quasi caput aut faciem peteret. — *In qua meditatione servabatur illa cau-*

61. Cf. Ernesti clav. Cic. et verba veteres, ut nostri, prag-Wernsdorf. Poet. lat. min. T. matiei allegabant (v. Godofr. IV. p. 252. *Principia et locos legum, quarum initialia tantum*

tela, ut ita tiro ad inferendum vulnus insurgeret, ne qua parte ipse pateret ad plagam. Itaque *vulnera* h. l. sunt imaginaria pale inficta *sudibus*, h. l. clavis ligneis, quibus tirones utebantur pro gladiis; unde *rudibus* suspicari possis.⁶² *scuto, texto de vimine in modum cratis rotundato.* v. sup. Veget. — 249. *omnes implet numeros, omnia Janistae dictata peragit, et simul perfecte, accurate, secundum regulas artis.*⁶³ *dignissima prorsus Florali tuba cum gravi indignatione dictum pro: haec matrona, quae ad palum ita exereetur, dignissima est, quae sit inter impudicas mulieres ac meretrices, quae summa lascivia et petulantia verborum celebrant *Floralia* et flagitante populo nudae etiam prodeunt in scenam.*⁶⁴ Qua ratione admissa, *tuba* paulo durius dicta pro ipsis ludis *Floralibus*, qui, ut omnes ludi, etiam scenici, tuba canente committebantur vel incepabant; nam tuba non nisi signum erat huius commissionis, non ad eins cantum in his ludis saltabatur, quod nonnulli h. l. monuere.⁶⁵ Försan tamen proprio haec verba sensu et sic capienda sunt: *dignissima, quae tubae cantu ad ludos Florales cum meretricibus agendos vocetur.* — 250. 1. Festive dicit poeta: *nisi si in illo pectore muliebri quid plus, aliquid virilius et magis masculum, altior sensus animusque, agitat h. e. se agitat s. movet, agitatur, movetur. Ita enim saepe verba activa passive, absolute et intransit. adhibentur.*⁶⁶ *nisi si,* ut passim. v. Heins.

62. Cf. Liv. XL, 6 extr. et 9 extr. Sil. I, 321. VIII, 552. Ovid. A. A. III, 515. Veget. II, 43. Prop. VI, 1, 29. *Vectes* dicuntur Veget. I, 9. (ubi v. Schwebel.) et *νιρροθηκες πυχτις* Xenoph. Cyrop. II, forte et *rudes* Liv. XXVI, 51. nisi *rudes* ubivis pro *sudibus* substituendas censueris. Cf. Var. Lect. sed et Heins. ad Ovid. Fast. II, 567. Vetus Schol. „obtundendo illum ferulis in meditatione pugnandi.“

63. ut ap. Plin. Ep. IX, 38. et Paneg. 71. Cic. Div. I, 15. al.

64. De hoc festo et origine eius v. Lactant. Inst. I, 20. Ovid. Fast. V, 183—530. Valer. Max. II, 10, 8. Sen. Ep. 97. Plin. XVIII, 29. Varr. L. L. IV, 10. VI, 3. et Nardin. Rom. ant. IV, 6.

65. Cf. X, 214. Virg. Aen. V, 113. et Lips. Sat. Serm. II, 19.

66. v. ad Sil. I, 47. 288. 539:

ad Ovid. Her. IV, 111. *veraae arenae*, ad veram gladiaturam instamque pugnam in arena amphitheatri, omissa illa umbra-tili figurataque pugna, vel exercitio ad palum. *paratur, se* praeparat. 252. 3. Omne exuet pudorem feminam, quae, mulieribus armis, exercitiis officiisque contentis, virilia eaque inhonesta amat et sectatur: nisi malis cum vet. Schol. „Si nudo vultu pudorem non capit, cooperta quando erubescat?“ *galeata*: nam *galea* non modo militibus, sed et gladiatoribus, excepto Retiario, communis erat. (v. ad I, 168.) *fugit, abhorret, a sexu suo et studiis eius, spernit et repudiat*, quae in mulieribus convenientia. *Vires amat*, h. e. appetit fortitudinem virorum eorumque exercitationes et studia, quae duriora sunt maioresque exigunt vires. — 254. Lepida ratio: *nam quantula, quam parva, nostra, virorum, voluptas rei Venereae prae feminea?*⁶⁷

255 seq. Salse dicitur: Quam pretiosae res venderentur, et quantus earum apparatus, si coniugis h. e. armorum s. instrumentorum opumque eius auctio fieret? 256. Haec sunt arma gladiatoria et quidem omnia Samnitium, quorum armaturam, ut nobiliorem, forte affectabant feminae nobiles; quod non male suspicabatur Lips. Sat. Serm. II, 11. ubi etiam comparavit loc. class. Liv. IX, 40. de armis Samnitium: *Duo exercitus erant: scuta alterius auro, alterius argento caelaverunt. — spongia pectori tegumentum, (h. l. balteus) sinistrum crus ocrea tectum, galeae cristatae, (h. l. cristae) quae speciem magnitudini corporum adderent, tunicae auratis militibus versicolores, argentatis linteae candidae. — Et Romani quidem (caesis Samnitibus) ad honorem Deum insignibus armis hosti-*

647. 693. III; 466. XVI, 375. et Burm. ad Petron. c. 47.

67. Cf. XI, 166. Ovid. Met. III, 320 seq. (ubi v. Burm.) et A. A. I, 342. Prop. III, 19. Heyue ad Apollod. III, 6, 7. Muncker. ad Hygin. fab. 75. Lucian. in Dial. Menippi, Tiresiae et Egeortes,

Avicenn. de animal. IX. Galen. de morbis IX. Aliter tamen sensisse Hippocratem s. Polybum in libro περὶ γυνῆς, (Ἡσσον δὲ πολλῷ ὑδεται ἡ γυνὴ τοῦ ἀνδρὸς ἐπ τῇ μητρὶ, πλειόνα δὲ χρόνον) docent Grang. et Rigalt.

um usi sunt: *Campani*, ab *superbia et odio Samnitium*, *gladiatores* (quod *spectaculum inter epulas erat*) eo ornatu armarunt *Samnitiumque nomine compellarunt*. Eadem itaque, quae h. l., arma memorantur a *Livio*, non vere *manicae*, sed *tunicae*; et ita h. l. recte forsitan legit *vet.* *Schol.*, nisi *manicae* non sunt *chirothecae* s. *χειρίδες*, manuum tegmina, quae feminis quidem, non vero gladiatoriis in usu fuisse novissimus, (v. *tamen Ruben. R. V. 1, 4.*) sed *tunicae* *manicatae* s. *manuleatae*, *χειριδωτοὶ*, quod genus *tunicae* mollius erat feminisque aptius quam viris.⁶⁸ Tunica vero eaque sola induti erant *retiarii*, (v. ad II, 143. et VIII, 200 — 208.) et forsitan *falii* quoque gladiatores. Cf. ad v. 263. *Cruris sinistri dimidium tegimen* s. *tegmen* *ocrea*, qua *dimidium* *crus tegebatur*, et quidem *sinistrum*, quod in pugna vel certamine singulari protenditur.⁶⁹ Reliqui gladiatores (*vet. Schol. Retiarii aut Scutores*) utrumque *crus ocreis tegebant*, unde mox poeta *ocreas* in plur. num. dixit. — *si uxor diversa a Samnitium pugna*, vel varia aliorum gladiatorum, *proelia morebit*, aliamve armaturam eligit, elegerit. Ironice autem, ut reliqua: *tu*, marite, *felix praedicandus es*, quoniam tum uxor non unam, sed plures *ocreas* in auctione vendit. *puella*, uxore adolescentula. v. ad II, 59.

258. 9. Eadem mulieres, quae virorum robur et exercitationes, etiam inhonestas, sectantur et tam fortiter arma tractant, nec ullum in turpi facinore sentiunt laborem, in aliis rebus temporibusque feminineam produnt mollitiem et tam delicatae sunt, ut tenuissimis vestibus induitae sudent. Cf. I, 27 — 29. et ad II, 65 seq. — 259. *Cycles*, *κυκλᾶς*, tunica muliebris, cuius oram extremam ambiens paragauda s. limbus, (*κύκλος*) auro intextus eique in circuitu, *κύκλως*, adsutus. v. *Salmas. ad Lamprid. Alex.*

68. v. *Gell. VII, 12. Casaub.* 279. VIII, 419. *Lips. Mil. Rom. ad Sueton. Caes. 45. et intpp.* III, 7. *Cerda ad Virg. Aen. VII, Virg. Aeu. IX, 616.* 689. et *ibid. Heyne in not. et*

69. Cf. *Liv. IX, 40. Sil. III, 19pr. Exc. VIII.*

Sever. c. 41. Barth. ad Prop. IV, 7, 40. (qui in ea rotundi quid fuisse nomine ipso innni dicit) Serv. et Heyne ad Virg. Aen. I, 649. et Burm. ad Prop. IV, 7, 40. p. 836. — 260. *delicias*, delicatum, molle tenerumque corpus. *panniculus bombycinus*, vestis s. indusium tenui e telis bombycum textis araneorum modo. Cf. ad VIII, 101. De triplici genere bombycum, qui omnes toto genere, ortu, forma, nido et opere differunt a vermiculis nostris s. morris, e quibus sericum ducitur, v. Aristot. hist. anim. V, 18. 19. Plin. XI, 22. et 23. ibique Harduin. qui praeter alia dicit, hos bombyces perperam et inter se et cum vermiculis illis confundi a Salmasio.⁷⁰ *urit*, propr. fervescit; vel etiam vexat, premit, cruciat. Cf. Burm. ad Lotich. I, 2, 33.

261 seq. Graphica descriptio s. imago pugnae gladiatoriae mulierum, ut virorum VIII, 200 seq. *Adspice, quo fremitu, clamore, anhelitu, gemitu et vociferatione,* (ut v. 267. *gemit ad palum uxor*) *ictus monstratos a lanista gladiatoribus, ut militibus a campidoctore,*⁷¹ *perferat, adversario inferat.* Bene comparant Cic. Tusc. Qu, II, 23. extr. *Nec vero umquam ne ingemiscit quidem vir fortis ac sapiens, nisi forte ut se intendat ad firmitatem, ut in stadio cursores exclamant, quam maxime possunt. Faciunt idem, quum exercentur, athletae: pugiles vero, etiam quum feriunt adversarium, in iactandis caestibus ingemiscunt; non, quod doleant, animo succumbant, sed quia profundenda voce omne corpus intenditur venitque plaga vehementior.* Cf. ibid. cap. 24. — 262. *Galea omnes utebantur gladiatores praeter retiarium. curvetur, non, ut ictus declinet, sed quia tam gravis est*

70. ad Aristot. l. l. p. 1148. et ad Tertull. de Pall. 85. 138. 225 seq. Cf. Voss. ad Melam p. m. 266 seq. Barth. ad Claud. Eutrop. II, 557. p. m. 1365. Forster de byssso antiq. Linn. et al.

71. de quo v. Salmas. ad Lamprid. Alex. Sever. 53. Sealign. ad Manil. IV, 227. Lips. de re mil. V, 14. Lindenb. ad Ammian. Marcell. XV, 3. et Intpp. Veget. c. 13.

galea. 263. *quanta*, quam grandis ac firma s. valida, *poplitibus*, genibus positis s. flexis, *sedeat*, subsidat in s. sub clipeo aliisque armis, more mirmillonis, pugnantis cum Threce, qui contra ἐπιβαίνει, insurgit in eum.⁷² Manso hacc adnotavit: „Unice probo et amplector verborum sponte sese offerentem iuncturam: *quanta fascia et quam denso libro* vincita *poplitibus* *sedeat* h. e. genua cingat; simulque affirmare audeo, hic non loricam, sed tegumentum aliquod significari, quo gladiatores, sive impetum in hostem facerent, sive factum exciperent, genua munire solerent. Cui interpretationi si quis controversiam movens locum e veteribus desideret moneatque, notas quidem esse *fasciolas* tibiales, sed aegrotorum et mollium, (v. Pitisc. ad Suet. Aug. 82.) non gladiatorum et militum, hunc iure suo mecum agere lubenter fateor et concedo. Verum eunidem mihi contra largiturum esse confido, nec *manicarum* apud veteres mentionem fieri, nisi cum contemtu et criminatione mollitiei et luxus, (v. loc. class. ap. Gell. VII, 12.) quas tamen ipse noster Ivenalis v. 256. inter arma corporisque praesidia ponit.“ Probanda omnino videtur illa verborum iunctura, nentiquam vero interpretatio eorum. Nam primum poetam illo sensu dixisse *sedeat poplitibus*, vix crediderim; deinde passimi legimus quidem, crura gladiatorum ocrea, at nusquam, ea alio tegumento fuisse munita, neque haec difficultas removetur eo, quod supra v. 256. mentio facta est *manicarum*; praeterea sic verba *quo fremitu et quanto galeae pondere minime congruerent cum his quanta fascia et quam denso libro*, quibus non minor molliciti pavorisve irrisio, quam illis laus virilitatis, a feminis illis affectata, continetur. — Locus hic et lucidus foret et venustus, si poeta rudem pro *fascia* memorasset, vel huic voci, quae sola loco nostro tenebras offundit, alia eiusdem

72. Cf. Lips. Saturn. Serm. not. ad Sil. I, 401. 492. IV, II, 10. et de vi verborum *subsidere* (ὑφίσταρει) et *insurgere* 382. 610. V, 294.

generis, saltem aptior, substitui posset. In mentem mihi venit *fuscinā*, ex qua lectione hacc exoriretur sententia: *quanta fuscinā et quam denso libro*, ligno, (nisi id potius reponendum) in *poplitibus* sedeat, posita sit in crure, quod in certamine protenditur: (v. ad v. 256.) quo graphicē designaretur status pugnantis. Nec tamen me fugit, quae difficultates hanc coniecturam premiant. Nam ad palum (cf. v. 247 et 267.) fortasse non nisi rudibus pugnabatur et retiarii soli fuscinā utebantur, non autem *galea*, cuius mentio fit v. 262. Enimvero h. l. forsitan de iusta pugna sermo est, in qua mulieres (ad *veram arenam* praeparatae v. 251.) monstratos a lanista in exercitiis ad palum (v. 247 seq.) ictus perferunt, adversariis inferunt, tum de duplice pugnantium genere, quarum aliae horum, aliae illorum gladiatorum partes agunt. — Verba *quam denso fascia libro* vulgo male interpretantur: quam densis voluminibus complicatas simuatasque vestes colligat fascia, h. e. ut succincta (*subligata* ap. Martial. VII, 66, 4.) pugnet.⁷³ Ferrarius Elect. II, 14. suspicabatur, quemadmodum Samnitibus, teste Liv. IX, 40., *spongia* fuerit pectori appressa pro lorica, (v. sup. v. 256.) ita pro eadem lorica fuisse, huic matronae *fasciam*, ex pluribus tiliarum contabulationibus *densatam*, veluti quamdam tabellarum, instar *libri* s. codicis, compaginationem, muniendo pectori adversus ictus. — 264. Ridebis, quum videris eam armis virilibus positis muliebria sumere et mulierem esse, quam virum esse credideras. Hoc lepide expressit poeta, ut fere Plaut. Bacch. I, 1, 35 seq. *Scaphium*, σκαφιον, vas concavum et oblongum, et hinc vel poculi rotundi genus, (v. Ernesti clav. Cic.) vel trulla s. matula, matella, vas, cui immeiunt mulieres, quodque iis proprium est, ut *lasanum* viris.⁷⁴ De hac matula plerique intpp. ca-

73. Vetus Schol. volumen in specie libri i. e. longa fascia. Alius in cod. Gud. I. *densem librum* vocat revolutionem crebram *fasciae*, qua *subligantur* feminæ.

74. De his vasis, quae et argentea erant, et de servis ἐπιτροῦ λυσάρον v. Böttigeri Sabina p. 34—58. ed. pr. Ernesti clav. Cic. voc. *scaphium*, Martial. XI, 12, 6. et Pollux X, 9.

piunt h. l. et nonnulli Plaut. l. l. *vetus autem Schol.* de vase potorio, (*neutrum vero h. l. satis convenire videtur*) Turnebus Advers. II. cap. ult. de capillitio *scaphae* similitudinem et formam habente mcretricibusque usitato; et Grang. *simpl.* de capitibus muliebris ornamento, Gall. *escoiphon*, adiuncta hac ratione: „Tunc enim risui locis, quum positis armis videamus sumere vestimenta muliebria eas, quas antea viros credebamus.“ Recte; sed haec notio vocis non minus dubia est, quam quae a Turnebo ei affingitur.

265 seq. Poeta praeclare alloquitur ipsas feminas, *neptes* sunnorum virorum, et quidem vel turpes illas posteras, tunc temporis viventes, de quibus antea sermo fuit, quaeque dedecorant maiorum nobilitatem, vel probas potius honestasque principum antiquitatis virorum filias ac neptes. Has rogat, num suo aevo vel infimo loco natae mulieres tam nefaria commiserint, quam nunc matronae. Nomina autem virorum illorum cum delectu posita. M. Aemilius *Lepidus* Censor a. U. DLXXIV, bis Consul, Pont. Max. et princeps Senatus. Idem nomen etiam Triumviro pluribusque Consulibus fuit. De coeco *Mettello* v. ad III, 139. — Q. (al. M.) *Fabii Gurgitis* Cos. a. 462. et 478. ac princ. Sen. qui iuvenis a devorato patrimonio cognomen illud accepit, sed prioris aetatis vitia multis postea virtutibus compensavit.⁷⁵ Idem Fabius, Maximus Rulliani filius, aliquot matronas, stupri damnatas, mulctavit pecunia et ex hoc mulctatio aere Veneris aedem prope circum faciendam curavit. v. Lív. X, 31. *ludia*, comoeda s. mima, nec non gladiatoris uxor, (v. sup. ad v. 82.) sed mox sequitur uxor *Asylli*, quod gladiatoris nomen esse putant. *Hos habitus scil. gladiatorum. ad palum gemat*, v. sup. ad v. 247. et 261.

268 seq. Cóniux semper litigat cum marito, ita ut hic ne noctu quidem capere possit quietem.⁷⁶ *Lectus*

⁷⁵. Cf. Macrob. Sat. II, 9. ⁷⁶. Cf. Ovid. A. A. II, 155
Plin. VII, 41. Plut. vit. *Fabii*. seq. III, 375 seq. et Am. II, 2,

habet lites, in eo lites sunt s: seruntur. — 270. *Tunc*, quum in lecto iacet. *gravis*, molesta, *irata*, *viro*, maritum vexat. *tunc peior*, iratiōr, saevior est, *tigride orba*, orbata catalis, a venatore subreptis: tum enim nullum animal nec velocius dicitur esse, nec truculentius.⁷⁷

271 — 278. *Uxor* *conscia* sibi *occulti* *facti*; h. e. adulterii, ut omnem de se suspicionem amoliatur, ultrō *fictum* marito exprobrat adulterium; *simulat* *gemitus*; gemens ac plorans, quasi *pellex* ab eo magis ametur, aut *olit* vexatque *pueros*, servos, tamquam fidos eius in furtivis amoribus ministros et adiutores, vel servos meritorios, quos marito in deliciis esse fingit, scorta masculina; (nōn filios) quia *simulata* tristitia et *zelotypia* ita illum decipit, ut utramque ex vehementi in se amore proficisci laetus sibi persuadeat. Cf. Ovid. A. A. III, 677 seq. et Am. I, 8, 79. 80. 273 — 5. De *lacrumis* mulierum manantibus, quo tempore et quo modo iubeant, cf. ad XIII, 132 seq. Ovid. Am. I, 8, 79. 83. 84. A. A. III, 291. 292. 677 seq. et Epist. Her. II, 51. 52. Martial. I, 34. (*ciussae prosiliunt lacrumae*) Prop. IV, 1, 144. — 274. Metaphora desumpta a militibus, qui *stationes* s. custodias excubiasque agunt, vel, acie disposita, parati stant in loco sibi designato et signum profectionis aut impetus *exspectant*. — *exspectantibus illam*, quo iubeat manare modo, doctius et Gracorum more dictum videtur pro *exspectantibus*; illa cest. „Usitata et optimo cuique frequentata est loquendi ratio, qua Accusativus, qui a verbo praegresso pendet, insertur, ubi exspectares Nominativum;“ Hein. qui laudavit Munck. ad Hyg. fab. 34. Davis. ad Caes. B. G. I, 39. Perizon. ad

35 seq. Plaut. Casin. II, 5, 9 seq. et facetum epitaphium viae Tiburtinæ, a Grang. laudatum: *Heus viator miraculum. heic vir et uxor non litigant. qui sumus non dico. at ipsa dicam. hic Baebius ebrius ebri-*

am me nuncupat. hei uxor etiam mortua litigas.

77. Cf. Plin. VIII, 18. s. 25. Mela III, 5. Solin. c. 17. Senec. Med. 361 seq. Lucan. V, 405. Martial. III, 41, 6 seq. VIII, 26.

Sanct. II, 5. et Ursin. insitutt. T. II. p. 556. — 275 seq.
 Cf. ad XIII, 132 seq. Ovid. A. A. III, 679 seq. *Iussae
 prosiliunt lacrimae* Martial. I, 34, 2. Facete autem poeta
 adumbrat credulitatem et incautum stolidumque errorem
 mariti, qui fraudes uxoris non intelligit. *Tu tibi tunc
 places*, gratularis, et gaudes, quod tantopere ab uxore
 ameris. *Currucā s. curuca*, ut vulgo putant, avicula
 dicitur, (Gr. ἐπιλαΐς vel ὑπολαΐς, Germ. *die singende
 Grasmücke*, Linn. *motacilla modularis*) sovens pullos
 alienos, scil. cuculi, qui in eius nido ova parit.⁷⁸
 Quae si vera sunt, sensus h. l. est: tu similis curucae,
 adulterinos educans liberos, quos tibi uxori tamquam
 tuos peperit; qualis nobis *Hautrey*, Gallis *cocu* dici-
 tur. Aptissima sane sententia, modo et vox ipsa et
 notio eius minus dubia esset. Cf. Excurs. ad h. l.
fletum, lacrumas uxoris falsas, *labellis*, ore et osculando,
exsorbes, consolans plorantem. Cf. Ovid. A. A. II, 325
 seq. et Fast. III, 509. et Ep. Her. XI, 54. — 277. *scripta*
 et *tabellas*, literas a moechis scriptas. Cf. sup. ad v. 233.
 Vox *quae* ad indolem argumentumque epistolarum, et *quot*
 ad earum moechorumque, a quibus scriptae sunt, multitu-
 dinem spectat. *zelotypae*, quae zelotypam simulaverat,
 ut ita te deciperet suaque celaret adulteria.

279 — 285. Uxores non modo ad quaevis flagitia
 et adulteria, cum *servis* et *Equitibus* h. e. insimis ae summis
 viris promiscue committenda, propensae sunt, sed etiam
 in iis deprehensac mira audacia defendant causam suam,
 quae tamen tam anceps est, ut vel *Quintilianus*, summus
 rhetor, *haereat*, h. e. nesciat, quo pacto quibusque argu-
 mentis rem adeo manifestam turpemque excusare, nedum
 tueri possit. Colorem orationis e veteri aliqua comoedia
 ductum esse suspicabatur Schurzfl. *iacet in servi-com-
 plexi-*

78. de quo v. Aristot. hist. de animal. P. II. lib. I. c. 12.
 anim. VI, 7. XI, 29. et 37. p. 88.

Hard. ad Plin. X, 9. Bochart.

plexibus; cf. Petron. c. 126. — *Dic δεινῶς* repetitur. *Quintilianum* h. I. et VII, 186. seq. ob invidendas opes eamque artem, quam profitebatur et mire callebat, struendi ac destruendi versutia ancipitem, a poeta perstringi irato, quem nusquam laudaverit in opere suo, aut hoc factum esse propter iram Quintiliani in poetam, suspicabatur Rigalt. in Diss. de Sat. Iuven. Verba tamen h. I. etiam in laudem tanti rhetoris dicta videri possunt, et satirae Iuvenalis nondum scriptae erant, saltem non editae, quum scribebat Quintilianus. Cf. ad VII, 188 seq. et Dodwellus in Annal. Quintil. §. 45. De voce *sodes* v. Schelleri Lexie. *colorem*; *χρόαν*, speciem honestatis, practextum, excusationem, speciosa ac splendida verba, quae culpae hinc praetendere possis. Forma loquendi ducta a picturis, quibus *colores* inducuntur. Hinc Quintil. III, 8, 3. (10.) dixit *colorem dare rebus deformibus*, ut nos, der Sache eine Farbe, einen Anstrich geben. Cf. ad VII, 155.

281. Respondet Quintilianus: *haeremus*, haereo, dubius ac nescius, qua ratione rem tam manifestam possim defendere; (vel *haeremus* sc. ego, poeta, et Quintilianus) itaque *die ipsa*, uxor. *Olim convenerat — homo sum* verba uxoris protervae, adulteria sua argute non minus, quam audacter excusantis. 283. *Indulgere*, concedere, mihi scil. quod vellem, vel *indulgere*, obsequi, mihi, animo et cupiditatibus meis. *mare coelo censundas*, v. ad II, 25. *homo sum*, qui erroribus obnoxius est, et mulier, quae ex imbecillitate sexus peccat, adeoque digna sum, cuius peccatis, ex infirmitate humana profectis, veniam des. Cf. Terent. Heaut. I, 1, 25. Cic. Off., 9. et Plaut. Merc. II, 2, 46 seq. — 284. 5. Acerbe notatur ingenuum quarundam mulierum, quae *deprehensae in criminis* non animo perturbantur ac mente concidunt, sed *iram* potius inde concipiunt atque *animos*, animum; h. e. audaciam superbiamque; quod summae est protervitatis imprimitatisque perdita.

286 — 300. *Haec* vitiorum flagitorumque mulierium, monstra luxu, opulentia et otio gignuntur, unde

priscis Romanis, caste ac frugaliter viventibus, ignota erant. Praeclara autem h. l. est veterum recentiorumque temporum morumque descriptio et comparatio. Conf. ad XI, 77 — 180. *Monstra*, ut *prodigia* sup. v. 84. Cf. ad II, 122. *quo de fonte profluxerint, requiris*, quacras forsas, Postume. 287 seq. Cf. sup. v. 5 — 24. Pauperias laboris, castitatis aliarumque virtutum mater, magistra et custos.⁷⁹ *contingi*, contaminari, pollui. 289. *Tecta parva*, casae humiles aedesque lateritiaie, h. e. homines in iis habitantes, laboriosi et frugales. *vellere*, lana, h. e. lanificio, *vexatae*, fatigatae, et *durae*, induratae. *Tusco* epith. orn. ut paulo ante *Latinas*. Latium et Etruria prota Italia ponit possunt: non memini certe, lanam lanificiumque Etruseum ab aliis laudari. Lanifidum autem *Tuseum* dici a vico Tusco, quod in eo potissimum Romae illud exereitum sit, parum probabile est. 290. 291. *Metus hostilis in bonis artibus civitatem retinebat*, Sallust. B. Iug. 41. (45.) Pro bello metuque hostili exquisite dicitur *proximus urbi H. — mariti*. Res ipsa nota vel ex Liv. XXVI, 10. et Sil. XII, 541 seq. *Collina in turre*, ad portam Collinam turribus munitam, vel in castris, quae ad portam Collinam posita erant turribusque munita. 292. *longae pacis mala*; nam nimium otium gignit luxuriam, et haec multa mala. Cf. ad I, 87. et Koenig ad Claudian. XV, 99. ubi dicitur *perfert miserabile pacis supplicium*, sed non sensu plane eodem. 293. *Luxuria* cum malis, quae inde proficiuntur, *incubuit*, ingruit, irruit in nos, Romanos, nos oppressit: praecclare de vi et gravitate mali. Nam res noxias poetae comparant hostibus vel exercitui hostili irruenti omniaque infestanti. Cf. X, 218. et Horat. Od. I, 3, 31. ibique intpp. *saevier armis*: nam plura, quam bellum, gignit mala ipsosque victores vincit ac domat, ut olim Alexandrum, Hannibalem, Romanos, Graecos. *ulciscitur orbem terrarum*, a

79. Cf. Horat. Od. I, 12, 41 seq. quae loca v. intpp.) Ovid. Rem. III, 2, 1 seq. et 6, 17 — 48. (ad Am. v. 135 — 168. et 745 seq.

nobis *victum* et iniurias malaque ei a nobis illata, dum nos victores domat ac perdit. Conf. Rutil. Itin. I, 395 seq. et Horat. Epist. II, 1, 55. *orbem*, (*τὴν οἰκουμένην*) quem totum a se subactum esse Romani iactabant. 294 seq. Cf. Horat. Od. III, 24, 42 seq. ibique intpp. Liv. Praef. extr. et Petron. de mutat. reip. Rom. *Hinc*, inde, ex eo tempore, *fluxit ad istos colles*, h. e. Romani, in septem collibus conditam, (cf. IX, 131.) *Sybaris*, *Rhodos*, *Miletos* et *Tarentum*, h. c. luxus, deliciae et vitia istarum urbium, quae cum delectu nominantur, quippe quam omnes luxuria fuerint infames. Cf. III, 62. et 69 seq. *Sybaris* opp. *Lucaniae*, cuius perditos mores Athenaeus atque Aelianus copiose descripsere, et a quo *luxus*, *libelli*, *sus* et *mensa Sybaritica* vel proverbii loco dicuntur. *Rhodos*, v. ad VIII, 113. *Miletus*, caput Ioniae, urbs clarissima divitiis mercatura partis. *Tarentum* vel *Tarentus* opp. antiquissimum ac celeberrimum Messapiac s. Calabriae, cuius luxuria h. l. tribus epithetis adiunbratur. Ex his *coronatum* spectat ad lautas epulas, in quibus convivae sertis redimicuntur, *petulans* ad ebrietatem vel iocos, sales hilaritatemque, aut dicax ingenium, *maddum* ad eamdem ebrietatem, (ut uidum, *βεβαγμένοι*, illeare, disfluere et alia, de quibus v. ad Sil. XII, 18. in Var. Lect. et Mitscherl. ad Horat. Od. III, 21, 9. IV, 5, 39.) ad unguenta et divitias affuentes. Similiter *Tarentum* dicitur *molle* et *imbelle* Horat. Sat. II, 4, 34. et Epist. I, 7, 44. it. *unctum* Sidon. V, 430. ut *uncta Corinthus* inf. VIII, 113.⁸⁰ — 298 seq. Liv. XXXIX, 6. *Luxuriae peregrinae origo ab exercitu Asiatico inventa in Urbem est: inde primum lectos aeratos cet.* Poetae ante oculos fuisse verba Phocylidis et inpr. Creontis in Soph. Antigona, putabat Hennin, verissime autem dixisse Eurip. in Phoen. *Τὰ χρήματα ἀνθρώποισι τιμιώτατα Δύναμιν τε πλείστην τῶν ἐν ἀνθρώποις ἔχει.* Obscoena pecunia, quae mores primum molles et effeminatos efficit, ac deinde obscoenos, quam

80. Cf. Strabo VII. Athenaeus passim, et Barth. ad Claud. Ces. Manl. v. 158. p. m. 150.

homines, voluptatibus licitis satiati, sese in foeda ob-scoenitatis atque impudicitiae facce voluntat, *intulit peregrinos mores Graecorum et Persarum*; Ach. 299. *frengerunt*, corruperunt, prop. enervarunt, emollierunt, quo sensu τὰ ὄτα κατευγότας dixit Phot. c. 242. τὰ κατενλασμένα μέλη, molles effeminatosque modos, et τὴν κατεάγνιν μουσικὴν oppositam τῇ ἀνδρώδει Plut. de Mus. Opp. T. II. p. m. 1136. et 1138. *Frangitur ipsa suis Roma superba bonis*, Prop. III, 13, 6o. *Divitiae molles*, quae homines faciunt molles et effeminatos.